adv. ***feodaliter**. 1 in beneficium, feodium – als Lehen, zu Lehen, zur Leihe: DIPL. Frid. I. 300 p. 114,8 quos (mansos) ... Adelbertus et Gozboldus ... -r tenuerunt. CHART. Mar. Magd. 95 omnes expensas, precarias, exactiones et iniunctas petitiones, quas ratione advocacie ter in anno habuimus a ... comite ... ph-r, vendidimus. CHART. Turic. 445 p. 325,7 possesio ... -r transit ad fideles. CHART. Austr. sup. II 566 p. 524,11 Hainrico ... dotem ... precaliter, non -r commisimus taliter

observandum, ut eqs. persaepe. spectat ad locationem censalem: CHART. episc. Hild. III 9 (c. 1260) fratribus ... ph-r ... mansum porreximus tali conditione interposita, quod nostre ecclesie persolvent decem solidos annis singulis de eodem. fort. 5 spectat ad pignorationem: CONR. FAB. Gall. 23 ut partem ad vocacie ... Hartmanno comiti de Kiburg pignori -r obligaret argenti marcis sexingentis. 2 per cessionem iure feodali q. d. factam – durch Vergabung zu Lehen(srecht): DECRET. Bern. 2 promittimus ... quod ... eum (sc. burgum) nunquam nec 10 vos -r, venditione, permutatione vel alio modo alienabimus. 3 iure feodali q. d. – nach Lebensrecht: CHART. episc. Hild. I 424 p. 413,2 (s. XIII.in.) in quibusdam benefitiis ... ab Ottone preposito ... -r fuit institutus magister Alexander. CHART. Lux. II 333 ego (sc. miles) iuspatronatus ecclesie de Betkyrche 15 ... eisdem sanctimonialibus, quia a me -r descendit, presentium tenore confirmo.

***feodalitas**, -atis f. (*feodalis) ?cessio iure feodali q. d. facta, status beneficiarius – ?Belehnung, Lebensstatus: CHART. Lux. IV 297 (a. 1272) tres libras denariorum ... comiti 20 Luccenburgensi ... pro XXXta libris denariorum ... super -e nobis datis assignavimus.

***feodarius** (feud-), -a, -um. (*feodum) 1 adi.: a beneficiarius, ad beneficium spectans – Lehn(s)-, dem Lebensrecht entsprechend: ACTA imp. Böhmer 281 (a. 1220) feuda ... 25 feuo nomine detinere. b in beneficio consistsens – in einem Lehen bestehend: CHART. civ. Spir. 75 (a. 1249) feodum ... Peregrino ... et suis heredibus ... concessi hereditate -a perpetuo possidendum. c in beneficium datus, iure feodali q. d. possessus – zu Lehen gegeben, in Lehnsbesitz (befindlich): 30 CHART. ord. Teut. (Hass.) 276 p. 207,34 (a. 1272) renunciaverunt (sc. miles et uxor eius) omni iuri, quod habebant in bonis ... tam proprietarii quam -is. 2 subst. masc. i. q. homo beneficio instructus, vassallus – Lehnsherr, -träger, Vasall: CHART. Altenburg. 102 p. 81,34 (a. 1222) mansos ... -is resig- 35 nantibus ius feodii, quod habebant in eis, ... ecclesie ... contulimus. CHART. Walkenr. 356 feu-i nostri omnes, cuiuscumque fuerunt condicionis. CHART. Turic. 1354 p. 68,3 nisi forte filii aut tales heredes superstites fuerint per mortem -orum, quibus eqs. (postea: feodatariorum).

40 ***feodatalis** (feud-, -dot-), -e. (*feodatus) beneficiarius, ad beneficium, ius feodale q. d. pertinens, spectans – das Lehen, Lebensrecht betreffend, Lehn(s)-: CHART. Sangall. A 845 p. 60,40 (a. 1218) sciens patrimonium ... dum propter distantiam, dum propter -em alienationem ... ecclesie Constantiensi minus utile. CHART. Westph. VI 179 retento sibi in ipsis (hominibus) iure feu-i, quod in aliis habebat Gisla. CHART. Solod. I 395 iure -otali. II 58. CHART. scrin. Col. B 959 salvo ... in omnibus iure domino -otali.

***feodatarius** (feud-, -dot-), -a, -um. (*feodatus) script.: 50 fedo-: p.137,6. -det-: l.56,70. -dit-: p.137,4.

1 adi.: a beneficiarius, ad beneficium, ius feodale q. d. pertinens, spectans – das Lehen, Lebensrecht betreffend, Lehn(s)-: CHART. Nuremb. 308 p. 185,1 (a. 1243) quod ... 55 proventus ... omnes apud ... predii dominos a rigore -otario penitus liberatos perpetuo resideant. CHART. Lux. IV 2 p. 3,7 iure -etario (CHART. ord. Teut. [Hass.] 291 p. 218,4 -otario. CHART. Sangall. A III app. 6 p. 844,4 -o). b in ordine beneficiario constitutus – im Lehnsverhältnis (stehend): CHART. Wirt. 422 p. 209,1 (a. 1180) omnia feoda ... ad imperium ac principes -otarios devolvantur. ACTA imp. Winkelm. I 803 p. 625,19 quos (milites) equis et armis feu-orum baronum et militum preficiat inspectores. 924 p. 701,31 feudo-i possessores. al. 60 beneficii capax – lehnsberechtigt: CHART. civ. August. 27 p. 24,21 (a. 1264) duo iungera (sic) agrorum ... Hainrico ... et omnibus feudo-is heredibus suis, qui vulgariter dicuntur lehenserben, contuli possidenda. 2 subst.: a masc.: a homo beneficio instructus, vassallus – Lehnsherr, -träger, Vasall: CHART. Turic. 368 (a. 1210) causa, que vertebatur inter abbatisam de Zurero ex parte una et Ulricem comitem ... et 65 Rudolfum nobilem ... -etario eius ex altera. ACTA imp. Winkelm. I 850 quatenus ... interdicas feudo-is omnibus supradicatis (sc. qui feuda quaternata tenent) matrimonia contrahenda

(‘Kronvasallen’; *de re* cf. E. Mayer, *Ital. Verfassungsgesch. I.* 1968, p. 453sq.). CHART. Basil. B 60 p. 38,17 res non ut -otarius, sed ut usufructuarius possidebat *Rudolfus*. CHART. Lamb. Leod. 584 p. 137,13 omnibus ... militibus, -itariis ... comitatus Namucensis ... salutem. CHART. Salem. 491 p. 88,20 possessiones ... una cum dictis fedo-is ... monasterio ... tradidimus. *persaepe*. fort. spectat ad locationem censualem, *emphyteusim* (‘Zinsleibe’, ‘Erbpacht’): CHART. Salem. 182 (a. 1235) memoratus Hugo a colonis seu feu-is predice ville accepit in monte Dorffesperec silvam. CHART. Bern. II 578 nunquam ... possidebit bona ad nos pertinencia ..., sita tam in rusticis prediis quam urbanis, aut in mancipiis, -is, inquilihinis, ascripticis, agricolis et censitis. **b** dominus beneficii, senior – *Lehnsherr*: CONST. imp. II 69 (a. 1219) cuicunque ... bona sua in iudicio fuerint abiudicata, idem de cetero sine manu et voluntate -i nichil de feodo suo possit aud debeat facere. CHART. episc. Halb. 1099 p. 289,11 mansos Kunemannus miles ... iure feodali possidens ... partim resignavit eosdem feudo-is suis, videlicet comiti Cunrado eqs. al. **b** neutr. i. q. *beneficium, feodium – Lehen*: CHART. episc. August. 111 (a. 1271) ne idem comes tanto feu-e careret, ... duas curias ..., que omnia a nobis feudaliter obtinebat, ... resignavit, et nos ... eadem ... comiti ... feudaliter duximus conferenda, ut per ea posset suum feu-um rehabere.

***feodatus** (phe-), -a, -um. (*feodatus) *beneficiarius, ad beneficium pertinens – das Lehen betreffend, Lehn(s)*: CHART. eccl. Halb. II 33 (a. 1261) cum ... dimidium mansum ... cum advocatio i u r e -o detinerent (sc. miles et frater eius) a nobis (CHART. episc. Halb. 1128 p. 304,17.1. ph-o).

***feodatio** (pheud-, feud-, -cio), -onis f. (*feodore) 1 *beneficii collatio, cessio iure feodali q. d. facta – Vergabung zu Lehen(srecht), Belehnung*: HERBORD. Ott. 1,24 iniuriam maximam esse affirmabat aliqua largacione aut -cione ... tabulam minuere successorum. CHART. Turg. II 102 p. 351,3 in hac -e taliter ordinata. CHART. Austr. sup. I 378 p. 549,33 (dipl. Ott. IV.) neque per pheudac-em neque aliud quocunque genus alienacionis ... privilegium infringi ... posse. II 151 dictorum feu-em sigillo nostro ... roboramus. CHART. Sangall. A 933 iure -cionis. *saepe*. fort. spectat ad locationem: CHART. Tirol. 1161 p. 205,38sqq. (a. 1243) non obstante aliqua charta vel instrumento a me notario ... de feu-e vel locatione alia aliqua facta de ipsa terra ...; omnia alia instrumenta preter istud de ipsa locatione vel feu-e sint cassa et vana eqs. 2 *beneficium, feodium – Lehen, Lehnsherr*: CHART. Carinth. IV 2694 (rec. II; a. 1258) decem mansos ex proprietate feu-is hospitalis superius memorati sibi ... ad vitam suam solummodo deputatos. CHART. ord. Teut. (Thur.) 246 ego ... et filius meus domui fratrum Theutonicorum -cionem bonorum in Trisenhoph, que ad nos pertinebat, et quam a nobis suscepit Bertoldus ... iure feodali, resignavimus.

***feodator**, -oris m. (*feodore) *dominus beneficii, senior – Lehnsherr*: CHART. Naumb. II 392 (a. 1271) tam ego (sc. *advocatus*), qui -r fueram, quam feodotarii vel heredes ... recognovimus eqs.

***feodatus** v. *feodo. ***feodetarius** v. *feodatarius.

***feodiolum**, -i n. (*feodium) *praediolum – kleines Lehen, Lehnsgut*: TRAD. Ror. 123 (a. 1248/52) ego ... prepositus ad importunitatem Hæinrici ... pro quodam -o in Lanzhæim sito ... dedi medium talentum ea condicione, ut eqs.

***feoditarius** v. *feodatarius.

***feoditas** (phe-, -dui-), -atis f. (*feodium) 1 *ius (beneficium possidendi), beneficium – Recht, Anspruch (auf Lebensbesitz), Lehen*: CHART. Wirt. 990 (a. 1242) -uitatem cum heredibus meis ... resignavi. 2 *servitium beneficiarium – Lehensdienst*: ACTA. civ. Wism. B 846 (a. 1280) dominus terre debet porrigerre in iusto pheodo Friderico ... mansos, et Nanno procurabit Friderico ph-em.

***feodium** v. *feodum.

***feodo** (phe-, feud-), -avi, -atum, -are. (*feodium) script.: fe-: p. 138,14. fiiod(atus): p. 138,35-39. foed(atus): p. 138,38. foed(atus): p. 138,29.